I 35 : 1 τῷ Ἰακ. om. PSI. II εὐφρανας F II 1-2 κύρι Ἰακ. om. PSI. II 2 σοι om. PSI. II Ἀλλὰ παρ. : ἀλλ' F.

encore un peu de peine pour nous guérir : comment le Christ est-il monté au ciel dans son corps comme le disent les Chrétiens? Car nous n'y croyons pas, et c'est inacceptable.

Jacob dit : David dit dans le quarante-sixième psaume : « Dieu est monté dans une clameur, le Seigneur au son de la trompette », et dans le soixante-troisième psaume : « Dieu sera élevé ». Et Amos dit : « Celui qui bâtit son ascension au ciel et qui fonde sur terre sa sûreté, celui qui appelle l'eau de la mer et la déverse sur toute la terre, celui-là a pour nom Seigneur Tout-puissant. » Et David dit encore : « Il est monté sur des chérubins et s'est envolé, envolé sur les ailes des vents », et encore : « Élève-toi, Seigneur, dans ta puissance », et encore : « Que vos princes lèvent les portes! Levez-vous, portes éternelles! Et le roi de gloire entrera. (Sl. : *Qui est ce roi de gloire? le Seigneur le puissant, voilà le roi de gloire.*) » Et encore dans le quarante-cinquième psaume : « Prenez votre temps et sachez que je suis Dieu, je m'élèverai parmi les nations, je m'élèverai sur la terre », et encore dans le cinquante-sixième psaume : « Élève-toi dans les cieux, Seigneur, et ta gloire sur toute la terre », et encore : « Car ta miséricorde s'est étendue jusqu'aux cieux et ta vérité jusqu'aux nuages », et encore : « Tu es monté sur le sommet, tu as fait prisonnière la captivité. » Car il a délivré les âmes des hommes, tenues prisonnières, pour accomplir la prophétie qui dit (Sl. : *par la bouche d'Isaïe*) : « Adressant ces mots aux captifs : Sortez, et à ceux qui sont dans les ténèbres : Montrez-vous. » Et David dit encore : « Chantez pour (Sl. : *le Seigneur,*) celui qui est monté sur les cieux des cieux à l'Orient », et dans le quatre-vingt-treizième : « Lève-toi, le juge de la terre », et dans le quatre-vingt-dix-huitième : « Exaltez le Seigneur notre Dieu, et prosternez-vous devant l'escabeau de ses pieds », et encore : « Exaltez le Seigneur notre Dieu et prosternez-vous sur sa montagne sainte. » Et Zacharie dit : « Et le Seigneur mon Dieu viendra, et tous ses saints avec lui. Et ce jour-là ses pieds se tiendront sur le Mont des Oliviers en face de Jérusalem à l'Orient, et il sera élevé. » C'est en effet sur le Mont des Oliviers que le Christ a été enlevé aux cieux et que ses disciples se prosternaient devant lui. (Sl. : *Et dans le cent septième psaume il dit : « Dieu, monte sur les cieux, et ta gloire sur toute la terre. »*) Et le livre des Rois dit : « Le Seigneur est monté aux cieux et il a tonné; c'est lui qui jugera les extrémités de la terre, car il est juste. » Et Habacuc dit : « Sa vertu a masqué les cieux, et la terre est remplie de son intelligence. » Et nous voyons que toutes les nations célèbrent le Christ. Et Isaïe dit : « Voici que mon fils comprendra, qu'il sera élevé, glorifié et emporté aux cieux. » Et le Christ dit encore par Isaïe : « Maintenant je serai élevé, dit le Seigneur. »